IN PSAL. CXVIII. 413

sciplinam erga se, consequitur scientia de deo, &
te, & erga te, vt incipiam cognoscere mi- erga Deū.
rabilia de te, & magnalia tua acutius in-
trospicere; Qualia sint iudicia tua, quam
recta, quam suauia intelligere: quali erga
tuos sapientia, & prouidentia utraris, mani-
festè cognoscere. Hæc igitur eo modo &
ordine postulo, vt doceas me, quia man-
datis tuis credidi: & æquum est, vt quan-
doquidem exortum donasti, dones & in-
crementum.

67 Priusquam humiliarer, ego deli-
qui: propterea eloquium tuum
custodiui.

Bona humiliatio, quæ peccatis aditum humili-
obstruit: bona humiliatio, quæ viam r̄o utilis.
ad eloquia custodienda parat: amplecten-
da afflictio, quæ tales fructus germinat,
fructus veræ sapientiæ, & dulciores super
Psal. 18.
Eccel. 6.
mel, & fauum. Exiguum enim, inquit scri-
ptura, in opere illius laborabis; & cito edes
de generationibus illius. Ita erudis nos, &
flagellis instruis disciplina. Vexatio enim
dat intellectum auditui: & multi in flagel-
lis, & disciplina domini facti sunt sapien-
tiores, qui in prosperis despiebant. Si au-
tem intelligamus non humiliationē, qua
atterimur, sed humilitatem, qua docemur,
etiam sic, imò multo magis & mala decli-
namus, & tua eloquia custodimus. *Qua-*

S. 3.

xxv

414 MEDITATIONES

Job 6.

re peto dulcissime Pater, vt affligens me dolore non parcas, nec sermonibus tuis contradicam, modo paternè erudias, & instruas me. Sed vehementius oro spiritum humilitatis mihi donari, quo norim te, no im & me. Quo mala defleam, quæ humilitatis defectus minora suggesterit; bona studiosissimè conqueriram, quæ humilitatis profectus maiora ostendit. Sic enim sèpe delinquo, si nō bonum malum, & malum bonum ponens, tenebras lucem, & lucem tenebras, saltem maiora minima, minima magna reputans. Adesto lumen veridicum ut etiam tenebræ loquantur mihi.

68 Bonus es tu, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas.

Deus bo-
nus sim-
pliciter.

Gen. I.

c. 4. de di-
uin. nom.

BOnitatem prædicaueram, bonitatem doceri postulaueram. Nunc vero bonum te prædico, bonum simpliciter, & essentia- liter. Dicimus enim bonam domum, bonam possessionem, bonam terram, bonos cælos; bona Solem, Lunam, & Stellas: & denique quicquid fecisti, vidisti quod bonum esset. Sed quantum est hoc ad te totius boni bonum, bonum simpliciter, & totius boni fontem? Quod nomen Theologii, vt asserit S. Dionysius, summæ Deitati peculiariter ex omnibus applicant, ipsam tuam substatiā bonitatem appellantes.

Et

Et qui eo ipso, quod es bonum, & sub- Bonitas
 stantiale bonum, in omnia, quæ sunt, præ- Dei in
 tendis bonitatem. Nam quemadmodum creatione
 sol iste visibilis, eo ipso quod est, illuminat rerum.
 omnia, quæ pro modo suo participationē
 lucis admittant; ita summum tu, & ineffa-
 bile bonum, solem non secus, atque obtu-
 sam imaginem primitiva excellenter for-
 ma superans, ipsa tua substantia, libera ta-
 men voluntate, omnibus, quæ sunt, pro-
 captu cuiusque totius bonitatis injicis ra-
 dios: qui & à creatura intellectuali, & ra-
 tionis tū capace, tūm experite miro modo
 participantur; vt tam plena sit terra boni-
 tate tua; quam plena possessione. Eo enim
 quod sunt, possessio tua sunt. Quippe esse
 non possent nisi ex te, & in te essent.

Sed excellentius appetet bonitas, in op- Clarior in
 ribus gratiæ, in sanctificandis, & beandi operibus
 Angelis, & hominibus. Quam boni spe- gratiæ.
 ciem etiam in Angelos, & homines diffun-
 dis, cum benigitatis, & bonitatis tuae ra-
 dios, quasi silentio nuntiantes infundunt,
 & ad inferiores mirabili caritate deruant,
 vt eos ad te summum principium reuocet.
 Sed super omnia, Domine Iesu, qui verè,
 ac summè bonus es, beatissimos radios
 tuos alto cordi in silentio excipiamus: &
 ab ipsis illustrati ad diuina tua, & beni-
 gnissima opera contienda in ardescamus.
 Nā tametsi ineffabilis bonitatis est, quod
 quæ non erant, subsistere voluisti; & quod

¶ 6 MEDITATIONES

ea omnia, quæ sunt, ad esse produxisti, longe tamen bonitatem tuam luculentius explicat, quod à te auersos, ac resilientes amatoriè sequeris; contendisque, ac deprecaris, ne te iij deserant, quos tanta vi amoris inquiris. Hac igitur bonitate fretus, nihil mirum, sic oculos audeo attollere, & vocem leuare, vt in bonitate tua doceas me iustificationes tuas.

○ Hæc enim vox, Bonus es tu, & vocem continet confessionis, & laudis, qua bonitatem tuam deprædico: & simul fiduciam, cui innixus peto, vt me doceas iustifications tuas: & simul etiam modum, quo instrui peto, nempe in bonitate tua. Non enim auderem petere, nisi quia bonus es. Hæc est tota fiduciae meæ ratio, non quia sanctus sum ego, non quia merui, sed quia tu bonus es.

Cupit do- Peto etiam doceri in suavitate. Scio ceri pri- namque, quod doceas interdum tribula-
anò suaui- tionibus, & temptationibus, vt vexatio det-
ter. *Isai. 28.* gratias ago, quoniam sic erudis me, &
Thren. 3. vias meas lapidibus quadris concludis, se-
piens vias meas spinis, & sepiens eas mace-
Osee 2. ria, ne, etiamsi cupiam, deuiciem. Sed magis peto, quandoquidem bonus es, & sua-
Matt. II. uis, vt in bonitate tua doceas me. Nostri enim docere, & instruere, & illuminare etiam suavitate, quia mitis es, & humilis corde: quia & lenis es, & vñctio tua docet nos:

IN PSAL. CXVIII.

417

nos: sicut scriptum est. Vnctio eius docet 1. Ioh. 2.
vos de omnibus.

Sed & alio modo cupio doceri in suauitate, vt ipse suauis sim. Quæ tamen suauitas tua est, quia munus tuum est. Nō enim frustra ait Apostolus. In scientia, in longanimitate, in suauitate, in Spiritu sancto. Ergo cupio omnibus in dulcedine spiritus esse suavis, ac dulcis, vt dicere possim & ipse cum Sponsa. Dilectus meus descendit in hortum suum, vt comedat fructus dulcium pomorum suorum. Hi sunt fructus spiritus, caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Hi sunt fructus suauitatis. Et ipsa tibi anima fructus dulcedinis est, quæ veluti pomum in feracissima, ac diuinissima Crucis arbore diu pendens, ex illius radice succum hauriens, radijs tuis, id est, cælestis tissimae foliis excoctum suauissime non solum abs Deo, & te comeditur, sed à proximis manducatur. proximi. Quid enim dulcius, & fragrantius quam anima; quæ omni acerbitate deposita, hoc modo mitigata, ac veluti matura ratione misericordiae imbuta, pietatis visceribus affluens, prona compati, subuenire prompta, ignoroscere facilis, irasci difficilis, vlcisci penitus non acquiescens, proximum, æquè vt proprias, respicit necessitates & omnibus omnia se se facit: vt omnes lucifaciat Christo? Omnis in vobis, inquit, 1. Cor. 9.

S 5 Bex-

418 MEDITATIONES

*Ser. 12. in
eant.*

Bernardus, qui fraternalis infirmitates tam corporum, quam animorum non solum patienter supportat; sed insuper, si licet, & si valet, iuuat obsequijs, confortat alioquijs, consilijs informat. Si hoc per disciplinam non potest, sollicitis saltem orationibus solatiari non cessat infirmo. Omnis, inquam, qui talia operatur in vobis, bonum omnino spargit odorem inter fratres, & odorem devincientis optimis. Balsamum in ore huiuscemodi frater in congregacione. Monstratur digito: & dicunt de eo omnes, Hic est fratrū amator, & p-

2. Mac. 15. puli Israel. Hic est, qui multum orat pro populo; & vniuersa sancta ciuitate.] Nec immerito non solum alienæ consolacioni, sed propriæ alacritati consulens, in bonitate, & suavitate doceri cupio.

Docetur Propriè Nemo enim propriè docet, & discipulus nihil discit. Loqui potest, illuminare potest, exhortari potest; sed, si ille non discat, docere non potest. Propriæ verò alacritati consulo, quia sine tua suavitate segnis, &

Ber. ser. 9. in Cant. tardus pro mea infirmitate sem: nam præarentis animi languore, atque hebetudine mentis, de suavitate spiritus, aut nihil aut parum sentio. Et, si quid operor, siue contra tentationes inuigilo, siue recognito annos meos in amaritudine animæ meæ, siue resisto vitijs, siue lectioni insisto, aut orationi incumbo, totum de consue-

Ist. 38. dine

IN PSAL. CXVIII.

479

dine constat, de dulcedine nihil; vt pro-
fus ad suauitatem spiritus tui, anhelans of-
culari me petam ab osculo oris tui: in cu-
ius tactu perfusis labijs pinguedine gratiae
specialis, sicut adipe, & pinguedine replea-
tur anima mea, & labijs exultationis te *Psal. 62.*
laudet os meum.

69 Multiplicata est super me iniq[ue]itas
superborū: ego autem in toto cor-
de meo scrutabor mandata tua.

Quam multiplex, quam importuna,
quam molesta sit hæc superborum ini-
quitas, id est, præcipue malignorum spi-
rituum, nouit omnis, qui in spiritu am-
bulat. Aduersus quam iniq[ue]itatem nullū
efficacius perfugium, nulla turris fortior,
quam scrutari mandata tua: sed scrutari
in toto corde. Sic enim & ipse statueris *In Deo*
mihi turris fortissima: vnde mille clypei perfugi-
pendent, & omnis armatura fortium, ad-
uersus quam frustra omnia tela nequissi-
mi ignea iaciuntur. Et sagittæ parvulariū
fiant plagæ eorum. Tu enim es robur meū,
petra mea, propugnaculum meum, & libe-
rator meus, Deus meus, rupes mea, clypeus
meus, cornu salutis meæ, arx fortitudinis *Psal. 17.*
meæ. In quo etiam experior suavitatem, &
bonitatē, de qua tam multa locutus sum:
cui utinam vel ex parte respondeam. Exi-
git enim ipsa à me,

Cant. 4.

ab inimi-
eis ani-
mæ.

86

Præ-

**Cui debet
tur gra-
tiarum
actio.**

**Psal. 12.
Benedi-
ctio.**

Psal. 117.

**Magnifi-
catio.**

Primo, gratiarum actionem pro acceptis miserationibus, iuxta quod scriptum est. Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi.

Secundo, benedictionem. Non enim cessat te benedicere, & laudare quicunque recogitat misericordias tuas super se: sed confitetur tibi, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia tua.

Tertio, beneficiorum magnificationem, & exaltationem: quoniam beneficia tua magna, frequentia, & innumerabilia sunt, quae in immetitum contulisti.

70 Coagulatum est, sicut lac, cor eorum: ego vero legem tuam meditatus sum.

**Duritiem
quæ signi-
facent.**

**Ezech. 3.
Ezech. 7.
Iob 41.**

Quidam intelligunt incrassatum, induratum, ut duritiam cordis significet. Sed quamuis lac valde coagulatum sit, minus opportunè accipitur ad duritiem significantiam. Multa sunt, quæ congruentius duritiem exprimant: quam Scriptura lapidi, silici, adamati, incidi comparat. Ut adamantem, & ut silicem dedi faciem tuam, dicitur Ezechieli. Cor suum posuerunt ut adamantem ait Zacharias. Et in Iob. Cor eius indurabitur tanquam lapis, & strigetur quasi malleatoris incus. Haec & eiusmodi sunt, quæ duritiem aptius significant. Commodius intelligeretur hebetu-

I N PSAL. CXVIII. 42

do mentis , & quasi crassitudo , per quam
fit , vt impij ad diuina intelligenda tardi,
obtusi , prorsusque inepti reddantur: quam
hebetudinem cordis , & obscuritatem (vt
Apostolus vocat , dum ait , Obscuratum
est insipiens cor eorum) ipsa inducunt pec-
cata. Sed magis tamen puto , coagulati
lactis fieri mentionem , non propter cras-
ficiem , aut duritiam , sed propter com- vtranque
maculatam sinceritatem , & simplicitatem partem
Quod enim fermentum est conspersioni , accipitur.
hoc coagulum lacti. Quemadmodum
ergo nonnunquam fermentum in bonam
partem accipitur : quomodo Euangelica
illa mulier abscondit in farinæ satis tri-
bus , donec fermentaretur totum: & non
nunquam in malam ; vt cum Dominus à
fermento Pharisæorum moneretur cauendum , Mar. 16.
& Apostolus præcipit expurgari vetus fer- 1. Cor. 9.
mentum : & modico fermento asserit to-
tam massam corrumpi : ita & coagulatur Job 10.
quasi caseus in bonam partem corpus no-
strum ; & tamen hic reprehenditur coagu-
lum , quia sinceritatem , & puritatem la-
ctis sua commissione corrumpit. Itaque ,
quoniam iniquitas coagulum est , quo ini-
quorum corda vtiuntur , & se Prophetæ vi-
tiosis huiuscemodi hominibus opponit ,
hoc videtur dicere. Illi puritatem , & sin-
ceritatem lactis , id est , bonum naturæ , &
gratiæ à Deo acceptum , sua iniquitate vi-
tarunt : ego vero legem tuam meditans ,

Rom. 1.

Coagulū.
vt fermē.
tum in

Matt. 13.

Job 10.

422 MEDITATIONES

tuisque mandatis inhærens, simul verbæ tua, quæ verè lac sunt, & suauiter nutriunt, sincera custodiui, simul me ipsum in sinceritate, & dulcedine, quam contulisti, illæsum seruavi. Plura autem sunt, quæ in latè considerari possunt aptissimè diuinæ legi, mandatisque respondentia.

Lac legi simile.

Primò, candore.

Psal. 18.

Secundò, sapore.

Tertiò, alimento.

1. Pet. 2.

Lac, & mel post baptismū

Primò enim candorem, & splendorem exhibet, quo animos, oculosq;æ hominum in se mirificè conuertit: vnde scriptum est. Lex Domini immaculata conuertens animas.

Deinde suavitatem, & dulcedinem, quo nomine frequentissimè in Scripturis lac cum melle coniungitur.

Deinde vim habet maximam nutriendi; & parvulis nutriendis aptissimum est. Quod verba Domini suauissimè præstant.

Quo nomine Beatus Apostolus Petrus horat nos, vt quasi modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscamus: si tamen, inquit, gustastis, quoniam suavis est Dominus. Quippe huius lactis dulcedo, & nutrimentum non aliunde, quam de ipsis Domini dulcedine, & vita dériuatur. Vnde antiqua Ecclesiæ consuetudo erat, cuius B. Hieronymus contra Luciferianos, & alij Patres meminerunt, vt egressi de baptismo lactis, & mellis prælim solita gustarent concordiam ad infantiae significationem. In nouam enim infantiae attatem renati infantium lacte Dei suauita-

iem

IN PSAL. CXVII. 423

tem degustantes, & delicijs affluit, & nutritur. Ad quod etiam nos Isaíashortatur dicens. Ut fugatis, & repleamini ab ybere consolationis eius (id est, Hierusalem) ut mulgeatis, & delicijs affluatis ab omnimoda gloria eius.

Izai. 66.

Nec alia lactis proprietas à proprietate Quare, legis Dei diffidet. Refrigerat enim nimiū refre corporis calorem; & acrimoniam, ac false dinem ingenita suavitate lenit; vt non solum cibus sit, sed etiam medicamentum: quod ijs, qui sanguinem expiunt maximè conductit. Scimus autem sanguinem in Scripturis, Patribus omnibus consentientibus, & peccatum significare, & cōcupiscentias carnis, quæ diuini verbi lacte sanantur: cum acrimoniam, & falsugo ab Adam inuenta Christi Dei nostri gustu, & nutrimento reprimuntur. Quod non obscurè Hæmorroïsa illa testata est, quæ solo ve stimenti Domini contactu sanitati est misabiliter restituta. Et, quod magis mirere, non solum verba ipsa Dei lac sunt, sed ex participatione eiusdem Verbi Dei nostri, qui per carnem (vt ait Sanctus Augustinus) infantiae nostræ lactescere voluit, etiam sancti viri lac sunt: vt merito cordi coagulato, & vitiato etiam se ipsum Propheta opponere possit. Quod B. Gregorius Lib. 9. c. 29. in illa verba Iob, Sicut lac mulsisti me: sic paucis explicat. Mens etenim nostra cum per sancti Spiritus gratiam ab ysu yetustæ

Mar. 5.

Conf. 1. 7.
c. 18.

con-

442 MEDITATIONES

conuersationis abstrahitur, sicut lac mul-
getur, quia in quadam nouæ inchoationis
teneritudine, & subtilitate formatur. Qui
pura de lacte spiritualiter, eiusque proprie-
tatis videre desiderat, habet pulchra apud

I. I. Pæda. Clementem Alexandrinum.
c. 6.

71 Bonum mihi, quia humiliasti me, vt
discam iustificationes tuas.

*Mali fla-
gellis in-
durantur.*

Terem. 5.

Prov. 27.

Ezecl. 24.

Si humilitatem pro afflictione, & hu-
miliatione accipimus, & vexatione,
qua nos Deus affligi permittit, patet di-
scrimen inter Sanatos, & indisciplinatos,
ac duros homines. Hi enim flagellis attri-
ti non ideo purgātur, sed duriores fiunt.
De quibus dictum est. Percussisti eos, & nō
doluerunt: attriuisti eos, & noluerunt re-
cipere disciplinam: indurauerunt facies
suas supra petram, & noluerunt reuerti-
I*t* i enim malitia illis adhærescit, vt quasi
gluma ab ijs auelli non possit. Quod ele-
gantissima similitudine Salomō sic expli-
cat. Si contuderis stultum in pila, quasi
Ptisanas feriente desuper pilo, non aufere-
tur ab eo stultitia eius. Quod sub alia si-
militudine rubiginis significatissimè Eze-
chiel depingit. Pone quoque eam, inquit
(id est ciuitatem sanguinum & peccatiæ)
super prunas vacuam, vt incalescat, & li-
quefiat æs eius, & confletur in medio eius
inquinamentum eius, & consumatur

rubigo eius. Multo labore sudatum est, & non exiuit de ea nimia rubigo eius, neque per ignem. At contra Sancti viri flagellis, Sancti ve- & humiliationibus non minus mundan- rò mun- tur, quam atteruntur, ut cognoscant bonū dantur. sibi esse, quod fuerint humiliati. Quamuis enim (vt ait S. Ambrosius) humilitas hæc, *S. Ambr.* id est, afflictio, virtus non sit, virtutem ta- *in ver. 67.* men sæpe generat: & fit non poena, sed re- medium delinquētis. Nam si peccatis tuis tribuas, quod humiliatus es, quicquid ac- ciderit, in te retorques; & ex reo incipies esse iustus, qui te ipse condemnas.] Sic igi- tur homo ex humiliato fit humiliis. Hu- *Humili- tas doc- lis diui- norum.* milis autem lucidius discit, agnoscitque Dei iustificationes. Parvulus enim reue- lantur. Et sunt verba Dei profundissima; *Matt. 18.* vt, si non descendat animus, attingi non possint. Descendere autem haud facile po- test, nisi humilitatis pondere demittatur. Vnde & Apostolus cum scientiam latitu- dinis, longitudinis, sublimitatis, & profun- ditatis non quorumlibet, sed Sanctorum esse dixisset, subdit. In caritate radicati, & fundati. Vides radicem fructus non ferre, nisi in terra abscondatur: nec ædificiū sur- gere, aut in altum attolli posse, nisi funda- menta profundè iacentur. Merito itaque gloriatur Propheta didicisse se iustificatio- nes Domini, quia flagellis purgatus, & hu- militate in ima deiectus, profunda, & my- stica potuit penetrare.